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Anmeldelse 

Musik på en 
stillehavsø 

Jane Mink Rossen: Sangs of Bellona Is­
land. Acta Ethnomusicologica Danica 
4, Kbh. 1987. Forlaget Kragen, Birke­
tinget 6, 2300 S. Kr. 400,-. 

»Denne bog er skrevet for musiketnolo­
ger, som er interesseret i musiktraditi­
onen i Stillehavsområdet, for forskere 
af Polynesiens og Stillehavsområdets 
kultur, som er interesseret i musikken, 
og for menneskene på Bcllona« skriver 
den amerikansk-danske musiketnolog 
Jane Mink Rossen i forordet til sin dok­
tordisputats om sangen på Bellona. 
Målgruppen er altså snævert defineret. 
Og det præger bogen. Med sin vældige 
etnografiske detaljerigdom, sine indgå­
ende musikalske analyser og sin lidet 
læsevenlige fremstillingsform vil den 
næppe finde mange læsere udenfor fag­
folkenes rækker. Og det er synd, for 
kulturen og musikken den omhandler 
er interessant. 

Bellona er en lille isoleret Ø aller syd­
ligst i Øgruppen Solomon øst for Ny 
Guinea. Den er kun 20x2 km stor og 
beboes af bare 1000 mennesker. Dispu­
tatsen er skrevet på grundlag af JMR's 
studieophold på Bellona i 1974 og 1977. 
På det tidspunkt var den traditionelle 
sang og dans ikke længere en integreret 
del af øens liv. Syvendedags-adventi­
sterne, som kristnede øen i 1949, for­
bød den. JMR fandt frem til de menne­
sker, der stadig kan den gamle tradi­
tion. Hun vandt deres tillid, og fik dem 
til at synge og danse og fortælle. De 

gjorde det udtrykkeligt ikke for for­
skernes skyld, men for deres efterkom­
meres, og kopier af JMRs musik- og vi­
deooptagelser skulle afleveres inden 
hendes hjemrejse. Med sin store bog, 
der samler alle oplysninger om musik­
kulturen på Bellona sætter JMR et mo­
nument over en døende tradition. Den 
traditionelle dans og musik i sin gamle 
form er dømt til at bukke under for sal­
mesang og moderne popmusik. Folk 
under 30 kan ikke de gamle sange, og 
de forstår ikke det poetiske sprog i tek­
sterne. JMRs tilstedeværelse på øen har 
ganske vist været med til at stimulere 
interessen for de gamle danse og sange, 
og til adventisterne misbilligelse er der 
nu dannet en lokal forening for sang og 
dans, som støttes af Solomon-øernes re­
gering. Så måske vil den gamle musik 
kunne overleve som en slags opvis­
ningsmusik i lighed med, hvad der er 
tilfældet på andre af øerne i Stillehavet. 

Bogen er desværre ikke ledsaget af 
lydbånd. Den, der vil høre musikken i 
stedet for at læse om den, skal anskaffe 
de to udmærkede og vcldokumenterede 
plader, som MJR har fået udgivet på 
det amerikanske plademærke Folkways 
(FE 4274 og FE 4273). 

Den traditionelle musik på Bellona 
er udelukkende vokal, og mange af san­
gene er ledsaget af dans. Det eneste in­
strument er et klangbræt, som med sin 
rytme akkompagnerer dansesangene. 
Musikken byder sig ikke til ved ydre 
virkemidler, men ved tålmodigt at lytte 
til den og læse JMR's tekstoversættelser 
og kommentarer kommer man indenfor 
i en fascinerende fjern musikalsk og 
mental verden - en verden af god tid, 
præget af forholdet til ånderne, naturen 
og slægtens historie. De fleste sange er 
enstemmige, men den ældgamle sua-

hongi dansesang er i en form for to­
stemmighed, som kun kendes nogle få 
andre steder i Polynesien. Den halvti­
melange tekst er så gammel, at kun me­
get lidt forståes af den i dag. De første 
bellonesere havde sangen med, da de 
for 25 generationer siden kom sejlende 
over havet fra øen Uvea nordvest for 
Samoa. At sangen stadig huskes i dag, 
er et enestående eksempel på kontinu­
itet og historiebevidsthed i et samfund 
med lavt teknologisk niveau. 

Bellonesernes sange er ikke improvi­
serede, hverken i melodi eller tekst. De 
er nøje tilrettelagt - komponerede. En 
sanger er også komponist og digter og 
danser. Sange og deres ophavsmænd og 
-kvinder er blevet husket gennem bcllo­
nesernes 25 generationers historie. 
Flere sange handler om forfædrenes fa­
refulde færd over havet i åbne kanoer, 
og på grundlag af sangene kan man 
danne sig et billede af, hvorfra og hvor­
dan belloneserne i sin tid nåede frem til 
deres ø. Nye sange er stadig kommet til 
helt frem til vore dage. En af de sidste 
store sangere, Paul Sa'engeika, døde i 
1979, næsten 100 år gammel. 

JMR beskriver i bogen, hvordan den 
bellonesiske musikopfattelse hænger 
nøje sammen med den kultur, musik­
ken indgik i. Belloneserne kategorise­
rer musikken efter de begivenheder og 
fester, den var knyttet til - ikke efter 
genre, besætning eller stil som hos os. 
Lange, sammensatte sang- og dansefor­
løb ledsagede ceremonier såsom mod­
tagelsen af de store brystatoveringer, 
hajfiskeriet og fordelingen af høstens 
afgrøder. Disse ceremonier stod i nøje 
forbindelse med bellonesernes ånde­
verden, og ophørte, da øen blev kri­
sten. Med uvurderlig hjælp fra sine lo­
kale værtsfolk fik JMR overtalt ældre 



nansen mako ngangi, 1974. ( Foto: Jane i\,fink Ros.1c11). 

sangere til at synge og danse de gamle 
sange for sig, løsrevet fra de ceremo­
nier, de engang var knyttet til. Hun 
sammenholder tidligere etnografiske 
beskrivelser af ceremonierne (ikke 
mindst fra den danske etnograf Torben 
Monbcrg) med de informationer og 
indtryk, hun fik, da sangene og dansene 
blev opført for hende i 1974 og 1977. 

I lun redegør detaljeret for belloneser­
nes højstudviklede klassifikationssy­
stem af sange, danse, stemmeteknikker 
og spil på klangbrættct tapa, og holder 
skarpt dette sytcm ude fra sine egne -
vestlige - kriterier for analyse. Hvor 
belloneserne anskuer tingene i helhe­
der, splitter JMR begivenhederne op i 
toner, trin, form, figurer, rytmer, mclo-

diske skeletter. Hendes musikanalyser 
er tung, forudsigelig og ikke særlig in­
spirerende læsning. De beskrivelser af 
musiksituationer og ceremonier, som 
ledsager de musikalske analyser, er 
langt mere spændende -- men fremtræ­
der i deres vældige detaljerigdom noget 
uformidlende, næsten som taget direkte 
ud af feltdagbogen. 41 
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Både på det musikalske og det etno­
grafiske plan er disputatsen udpræget 
beskrivende. JMR beskæftiger sig me­
get med musikkens rolle og placering i 
Bellonas verden - men bevæger sig kun 
i ganske få tilfælde ud i overvejelser 
omkring forholdet mellem sam­
fundsstruktur og musikalsk struktur. 
Hun forsøger ikke at bruge sit vældige 
stof til teoretiske betragtninger over 
bellonesernes musikkulturelle univers, 
og bogen rummer kun meget få udblik 
mod musikken i det øvrige Stillehavs­
område. Det er ikke det stimulerende 
teoretiske vingesus, der præger bogen. 
Dens styrke og fortjeneste ligger i, at 
den fremlægger resultatet af et grundigt 
feltarbejde og samler alle tilgængelige 
oplysninger om Bellonas traditionelle 
musik. Den slags bøger er nødvendige, 
hvis man nogen sinde skal nå frem til en 
form for overblik over musikken i det 
vældige Stillehavsområde, som er et af 
de dårligst undersøgte inden for musi­
ketnologien. 

Års tålmodigt arbejde ligger bag de 
over 60 nodetranskriptioncr og tekst­
oversættelser som præsenteres i andet 
bind af disputatsen. Transkriptioner er 
et nødvendigt middel til analyse af mu­
sikkens struktur, men noderne kan al­
drig erstatte oplevelsen af den klin­
gende lyd. Derfor er det et stort savn, at 
disputatsen ikke er ledsaget af lydbånd. 
JMR's to glimrende Folkways-plader 
med Bellona-musik er besværlige at 
skaffe her i landet. □ 

Hans Peter Larsen 
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Fynske toner 
Jens Henrik Koudal: RASMUS 
STOR M's nodebog - en fynsk tjeneste­
karls dansemelodier o. 1760. Forlaget 
Kragen, Kbh. 1987, 126s. Kr. 120,-

»Rasmus Storms nodebog er en udgi­
velse af den ældste håndskrevne nodc­
bog, som Folkemindesamlingen ejer. 
Den er fra ca. 1760 og har tilhørt bon­
desønnen og købmandskarlen Rasmus 
Storm fra Sydfyn. Mange af dens 71 
melodier besidder en musikalsk kvali­
tet, som alderen ikke har kunnet for­
dunkle, og den repræsenterer med sine 
menuetter og polskdanse det ældste lag, 
som har levet videre i 1800- og 1900-tal­
lets spillemandsmusik. Nodebogen pla­
cerer sig midt mellem barokkens hus­
musik og bøndernes spillemandsmusik, 
mellem by og land på Sydfyn og mellem 
samtidens sang- og dansemelodier.« 

Disse ord er citeret fra Jens Henrik 
Koudals forord til bogen, som er udgi­
vet af Folkemindesamlingens forlag 
» Kragen« i 1987. Et andet citat fra bo­
gens indledning: »Bogen er en folkelig 
brugsbog ( og ikke f.eks. et samlerma­
nuskript). Den bærer præg af slid, den 
er uindbundet, og den har det »lomme­
format«, som er typisk for mange af de 
ældste spillemandsbøger og andre musi­
kernodebøger. Endelig er der sørget 
for, at enhver melodi kan læses, uden at 
det er nødvendigt at blade.« 

Præcis de samme kvaliteter, som 
»Kragen«s udgivelse besidder, idet det 
fornemme faksimiletryk (her i format 
AS »på langs«) af den originale node­
bog er udvidet med »indledning og 

kommentarer« af folkemusikforskeren 
Jens Henrik Koudal. En noget under­
dreven beskrivelse af et omfattende og 
spændende stykke musikhistorisk ar­
bejde, skrevet så medrivende at læseren 
får lyst til at lære denne tilbagetrukne 
og upåagtede Rasmus Storm at kende. 

Jens Henrik Koudals arbejde er ken­
detegnet ved et meget grundigt forar­
bejde og undersøgelse af hver enkelt 
melodis oprindelse og videre slægtskab. 
Særligt beri1ærkede jeg, at i tilfælde af 
tvivl om hvorledes det håndskrevne for­
læg kan tolkes, lader Koudal tvivlen 
komme brugeren - og Rasmus Storm -
tilgode, istedet for som før set hos bl.a. 
A.P. Berggren og H. Griincr-Nielsen 
på formyndcrvis at ecntyde i forhold til 
den gældende »gode tone«. På denne 
måde overlades tolkningsretten og -an­
svaret til den enkelte spillemand. Det 
er et særsyn blandt folkemusikere at en 
sådan tillid og respekt vises fra »autori­
seret« side, og jeg vil ønske at musikere 
imellem viser hinanden den samme re­
spekt. 

Hvilke tanker og drømme Rasmus 
Storm har haft ved vi ikke, men vi ved 
hvilken toneverden han bl.a. har omgi­
vet sig med: dansemusik til for os så 
fremmede danse som menuet, polsk­
dans og scrras. 

Som bruger af denne nodesamling 
har jeg fået inspiration til at arbejde 
med andre instrumenter end vanligt 
hørt, andre improvisationsmønstre så­
vel melodisk/harmonisk som rytmisk, 
og også søge bagom dansetyperne for at 
undersøge hvad eksempelvis en menuet 
kan udtrykke - det er ikke blot »en 
mand sprang ud fra femte sal« altsam­
men. 

Det er min erfaring, at bogens melo­
dimateriale idag anvendes i en vok-




